INDICAÇÃO Nº 0002/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando a construção de um novo Centro Cultural, de
preferência nas adjacências do Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição".

Lida na Sessão de 03/02/2009                              Despacho em 03/02/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando a construção de

um novo Centro Cultural, de preferência nas adjacências do Parque dos Lagos "Vereador

Luiz da Conceição".

JUSTIFICATIVA:

 Embora contando com profissionais gabaritados, o Centro Cultural "Gercino Grieco",

devido às suas instalações, não permite o amplo desenvolvimento das atividades culturais a

que se propõe e a que faz jus a população guaribense.

 Uma nova Casa da Cultura, com espaço mais amplo e salas ambientadas para

música, dança, pintura, estudo de línguas, e outras atividades - além de facilitar o trabalho

dos profissionais envolvidos - desempenhará com certeza um papel de extrema importância

na vida da comunidade e será atuante como polo difusor de conhecimentos e grande

incentivadora do exercício da sensibilidade e criatividade humana, possibilitando ao cidadão

maior acesso à cultura e, por conseguinte, uma melhor qualidade de vida.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de fevereiro de 2009.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor